С Ш а Л г ш с .  1С и й
, 7 ^ - ^ Г  т а - д

Орган Мордовщиковского райкома КПСС
и райсовета депутатов трудящихся

06 утверждении окружных избирательных
комиссий по выборам в районный

Совет депутатов трудящихся
Решение исполкома Мордовгцитвского райсовета
депутатов трудящихся от 31 декабря 1952 года

ПРОЛЕТАРИЙ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! Год издания IX

ЧЕТВЕРГ
1

ЯНВАРЯ
1953 г.

№ 1 (572)
Цена 10 коп.

На основание ст. ст. 46 и 47
Положении о выборах в крае
вые, областные, районные, сель
ские и поселковые Советы де
путатов трудящихся

ИСПОЛКОМ РАЙСОВЕТА
РЕШИЛ:

Утвердить окружные из
бирательные комиссии по вы
борам в Мордовщиковский рай
совет депутатов трудящихся в
составе следующих представи
телей общественных организа
ций и обществ трудящихся:

Мордовщиковекий
поселковый Совет

По Советскому
избирательному

округу № 1.
Председатель окружной из

бирательной комиссии ВЛАСОВ
Иван Петрович—от собрания
работников районного потреби
тельского союза.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
БЕЗНОСОВ Валентин Иванович
—от собрания рабочих и слу
жащих.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ШИРОКОВА
Александра Васильевна—от соб
рания членов профсоюза ра
ботников отдела сельского хо
зяйства.

Члены окружной
избирательной комиссии:
КОЗЛОВА Зоя Федоровна—

от собрания рабочих и служа-
щих.„

БОЙКИНА Валерия Андреев
на—от собрания рабочих и слу
жащих.

По Комсомольскому
избирательному округу

№ 2.
Председатель окружной из

бирательной комиссии ДЕМЧЕН
КО Николай Петрович—от соб
рания коллектива общепита
РПС.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис
сии БЕЛЯНЦЕВ Владимир Пав
лович—от собрания рабочих и
служащих.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии БАРСУКОВ
Алексей Дмитриевич—от собра
ния рабочих и служащих.

Члены окружной
избирательной комиссии:
НАЗАРКОВА Раиса Алексеев

на —от собрания рабочих  ̂слу
жащих.

САСИН Анатолий Михайло
вич—от собрания рабочих и
служащих.

По Октябрьскому
избирательному округу

№ 3.
Председатель окружной из

бирательной комиссии СЛАВУ-
НОВ Антон Афанасьевич—от
собрания коллектива РУ № 14;

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис
сии КУРОЧКИНА Елизавета
Кирилловна—от собрания ра
ботников отдела сельского хо
зяйства.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ФУРСОВА
Галина Владимировна—от соб
рания рабочих и служащих.

Члены окружной
избирательной комиссии:
МАЛЮТИНА Нина Ивановна

—от собрания рабочих и слу
жащих,.

ШУЙКОВ Николай Степано
вич—от собрания рабочих и
служащих торфоболота.

По Сталинскому
избирательному округу

№ 4.
Председатель окружной из

бирательной комиссии БЕЛОВА
Нина Петровна — от собрания
коллектива Мордовщиковской
райбольницы.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис-
сииТТшШША Екатерина Ива
новна—от собрания рабочих и
служащих РПС.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ЖЕЗЛЯЕВ
Владимир Иванович—от собра
ния рабочих и служащих.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ФРОЛОВА Анна Ивановна—

от собрания рабочих и служа
щих.

ЗАСУХИН Алексей Петрович
—от собрания рабочих и слу
жащих.

По Калининскому
избирательному округу

№ 5.
Председатель окружной из

бирательной комиссии БАЗЫ
ЛЕВ Михаил Тимофеевич — от
собрания коллектива Мордовщи-
ковскою РВК.

Заместитель председателя ок
ружной избирательней комис
сии ВЕЛИКАНОВА Мария Его
ровна—от собрания рабочих и
служащих.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ШАШКИНА
Валентина Васильевна—от соб
рания коллектива Мордовщп-
ковской средней школы.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ЛАРИНА Александра Степа

новна—от собрания рабочих и
служащих.

ЛЮБИМОВ Геннадий Ивано
вич—от собрания рабочих и
служащих.

По Кооперативному
избирательному округу

№ 6.
Председатель окружной из

бирательной комиссии ВАНДИН
Григорий Петрович — от собра
ния коллектива Мордовщиков

ского поселкового Совета.
Заместитель председателя ок

ружной избирательной комис
сии ЛЮБИМОВА Елона Петров
на — от собрания рабочих и
служащих.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии МАХИН Бо
рис Ефремович — от собрания
коллектива Мордовщиковского
техникума.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ПИТЕРОВА Фаина Николаев

на — от собрания коллектива
клуба им. Ленина.

ШКРУНИН Николай Алек
сандрович—от собрания членов
профсоюза.

По Ленинскому
избирательному округу№7

Председатель окружной изби
рательной комиссии ГОРШКОВ
Афанасий Дмитриевич—от со
брания коллектива Б-Окуловско
го сельпо.

Заместитель председателя ок
ружной избирательней комиссии
СОТНИКОВА Александра Васи
льевна—от собрания рабочих и
служащих.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии БОРИСОВА
Анна Михайловна—от собрания
рабочих и служащих.

Члены окружной избира
тельной комиссии:

ЗАТУЛИИ Александр Прохо
рович—от собрания рабочих и
служащих.

КОРОЛЕВ Александр Аниси
мович—от собрания рабочих и
служащих.

Липненский
поселковый Совет

По Советскому
избирательному округу

№» 8.
Председатель окружной изби

рательной комиссии ПРОКОФЬ
ЕВ Николай Васильевич — от
собрания рабочих и служащих.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
ЧАРЫШНЕВ Григорий Ивано
вич—от собрания рабочих и
служащих.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии МОЗОЛЬКИ-
НА Анфиса Ивановна—от соб
рания коллектива Мордовщи
ковского лесхоза.

Члены окружной
избирательной комиссии:

ПУХОВА Лидия Александров
на—от собрания рабочих и слу
жащих. ШИРОКОВА Надежда
Васильевна—от собрания граж
дан пос. Липня.

По Первомайскому
избирательному округу №9

Председатель окружной изби
рательной комиссии ХРАМОВ
Василий Николаевич—от собра-
тплгрЫших и служащих Мор
довщиковского лесхоза.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
ЛЯЛИН Александр Дмитриевич—
от собрания рабочих и служащих.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии СЕРГЕЕВА
Глафира Григорьевна—от собра
ния граждан пос. Липня.

Члены окружной
избирательной комиссии:
СКОПИН Павел Васильевич,

-—от собрания рабочих и слу*.
яшцих,

ВОХОВ Григорий Герасимо
вич—от собрания граждан пос.
Линия.

Б-Окуловский
сельский Совет

По Ленинскому
избирательному округу

№ 10.
Председатель окружной из

бирательной комиссии ШАМ
ШИН Андрей Павлович—от соб
рания колхозников колхоза им,
Сталина.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной компс
сьи САВЕЛЬЕВ Алексей Афа
насьевич—от собрания коллек
тива Б-Окуловской семплетней
школы.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ЧИЖОВА
Анна Ивановна —от собрания
учителей Б-Окуловской семи-
летней школы.

Члены окружной
избирательной комиссии:
СЕРЕГИН Василий Павлович

--от собрания рабочих и слу-
жащих.

ДЬЯКОНОВА Евгения Ива
новна—от собрания колхозни
ков и граждан села Б-Окулово.

По Советскому
избирательному округу

№ И.
Председатель окружной из

бирательной комиссии ЦВЕТ
КОВ Петр Егорович—от собра
ния учителей Б-Окуловской
семилетней школы.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
АФОНСКАЯ Екатерина Михай
ловна—от собрания колхозни
ков и граждан села Б-Окулово.

Секретарь окружной избира

тельной комиссии САСИНА
Антонина Ивановна —от собра
ния колхозников колхоза им.
Сталина.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ЛЕТИНА Мария Васильевна

—от собрания колхозников кол
хоза нм. Сталина.

КАЛИНИНА Клавдия Степа
новна —от собрания колхозни
ков колхоза им. Сталина.

По Пролетарскому
избирательному округу

№ 12.
Председатель окружной из

бирательной комиссии ШАРА
ПОВ Иван Васильевич—от соб
рания рабочих н служащих.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис
сии КИСЛОВ Николай Ивано
вич—от собрания рабочих и
служащих.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии СИДОРЦЕВА
Юлия Ивановна—от собрания
членов профсоюза начальных
и средних школ.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ВАНДИН Алексей Михайло

вич—от собрания рабочих и
служащих.

РОГОЖИНА Антонина Федо
ровна — от собрания райкома
профсоюза медицинских работ
ников.

Волосовский
сельский Совет

По Мало-Окуловскому
избирательному округу

№ 13.’
Председатель окружной изби

рательной комиссии РЕНИН
Аким Дмитриевич—от собрания
колхозников колхоза имени
Сталина.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
ФРОЛОВ Василий Степанович
—от собрания колхозников
колхоза им. Сталина.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии САПОГОВ1
Марпя Ивановна— от собрания
колхозников колхоза пленн
Сталпна._____________-

Продолжение см. на 2-й стр.

Об утверждении окружных избирательных комиссий по выборам в районный
Совет депутатов трудящихся

Решение исполкома Мордовгцитвского райсовета депутатов трудящихся
от 31 декабря 1952 года

Продолжение.
Начало смотрите на 1 стр.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ПЕТРОВ Василий Степанович

—от собрания колхозников кол
хоза им. Сталина.

КОЛПАКОВ Петр Николаевич
—от собрания колхозников кол
хоза им. Сталина.

По Волосовскому
избирательному округу

№ 14.
Председатель окружной из5и

рательной комиссии КОРНИЛОВ
Иван Яковлевич —от собрания
колхозников. колхоза имени
Сталина.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
КОРНИЛОВ Василия Григорье
вич—от собрания колхозников
колхоза имени Сталина.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ГОНДУРОВ
Иван Васильевич—от собрания
колхозников колхоза им. Мо
лотова.

Члены окружной
избирательной комиссии:
БОЛЬШАКОВА Ольга Пав

ловна—от собрания колхозни
ков колхоза нм. Молотова.

ЧЕРВЯКОВА Екатерина Ива
новна—от собрания колхозни
ков колхоза им. Молотова.

Новошинский
сельский Совет

По Новошинскому
избирательному округу

№ 15.
Председатель окружной изби

рательной комиссии ОКУТИН
Михаил Федорович — от собра
ния коллектива Новошинского
сельпо.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис
сии ДЕНИСОВ Анатолий Степа
нович—от собрания коллектива
отдела кинофикации.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии РЕДЬКИ НА
Елизавета Михайловна—от соб
ранна работников Новошинско
го сельпо.

Члены окружной
избирательной комиссаи:
МАРКЕЛОВА Мария Василь

евна—от собрания колхозников
колхоза им. Молотова.

МЕЖЕВАЯ Вера Александ
ровна—от собрания колхозни
ков колхоза им. Молотова.

По Безверниковскому
избирательному округу

№ 16.
Председатель окружной изби

рательной комиссии СИМОНОВ
Михаил Петрович—от собрания
колхозников колхоза имени
Молотова.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис
сии АНТОНОВ Алексей Федоро
вич—  от собрания рабочих н
служащих.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии СЕМИН Ни
колай Петрович— от собрания
колхозников колхоза имени
Молотова.

Члены окружной
избирательной комиссия:
БЕЛОВА Евдокия Евстигне-

епна— от собрания колхозников
колхоза имени Молотова.

ЗА ВОТ ПН Николай Степано
вич—от собрания рабочих н

служащих Шихановского торфо-
болотз.

Малышевский
сельский Совет

По Малышевскому
избирательному округу

№ 17.
Председатель окружной изби

рательной комиссии ЛИПОВ
Дмитрий Сергеевич'*- от собра
ния рабочих и служащих кар-
тофеле-терочного завода.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
ГОРШКОВА Елизавета Гаври
ловна—от собрания колхозни
ков колхоза им. Ленина.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии БЫКОВ Вла
димир Иванович— от собрания
рабочих и служащих Малышев-
ской ГЭС.

Члены окружной
избирательной комиссии:
СПИРИН Василий Павлович

— от собрания колхозников
колхоза им. Ленина.

ЩУКИНА Аграфена Федоров
на— от собрания колхозников
колхоза им. Ленина.

Поздняковский
сельский Совет

По Поздняковскому
избирательному округу

№ 18.
Председатель окружной изби

рательной комиссии ПРОНИН
Николай Михайлович —от соб
рания коллектива учителей
•Поздняковской семилетней
школы.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
ВОРОБЬЕВ Николай Алексеевич
от собрания колхозников кол
хоза им. Ленина.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии СУНОЗОВА
Анна Ивановиа — от собрания
коллектива учителей Поздня
ковской семилетней школы.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ГУБКИНА Пелагея Васильев

на— от собрания колхозников
колхоза им. Ленина.

ГАНЮШКИН Николай Пав
лович—от собрания рабочих и
служащих торфоболота.

По Кутаринскому
избирательному округу

№ 19.
Председатель окружной из

бирательной комиссии МОКЕЕВ
Анатолий Андреевич—от соб
рания работников Поздняков-
ского сельпо.

• Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
МО ЧАЛОВ Иван Егорович—от
собрания рабочих и служащих
Малышевской ГЭС.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ЩЕНРОВ
Василий Евграфович от собрания
колхозников колхоза вмени
Ленина.

Члены окружной
избирательной комиссии:
САМАРИН ФЕДОР ПАВЛО

ВИЧ- от собрания колхозников
колхоза им. Ленина.

САМАРИНА Александра Алек-,
сеевна—от собрания колхоз
ников колхоза нм. Ленина.

Спас-Седченский
сельский Совет

По Спас-Седченскому
избирательному округу

№ 20.
Председатель окружной из

бирательной комиссии СТАВ-
РОВСКИЙ Навел Евгеньевич—
от собрания РК профсоюза учи
телей начальных и средних
школ.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис
сии ПАНФИЛОВ Дмитрий Алек
сеевич—от собрания колхозни
ков колхоза нм. Куйбышева.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ИОВ ЛЕВА
Екатерина Владимировна— от
собрания колхозников колхоза
им. Куйбышева.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ДУБОВА Екатерина Сергеев

на—от собрания колхозников
колхоза им. Куйбышева.

КОРОВИН Николай Федоро
вич—от собрания колхозников
колхоза им. Куйбышева.

По Коробковскому
избирательному округу

№ 2 1 .
Председатель окружной из

бирательной комиссии ЕГИРЕВА
Елена Владимировна —от соб
рания коллектива Коробковско-
го детского дома.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис-’
си н ГУРЬЯНОВА Татьяна Ни
колаевна—от собрания колхоз
ников колхоза «Пионер».

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ЗАЙЦЕВ
Григорий Ефимович—от собра
ния колхозников колхоза «Пи
онер».

Члены окружной
избирательной комиссии:
КОБЛОВ Александр Никола

евич—от собрания колхозников
колхоза «Пионер».

СПИРИН Андрей Николаевич
—от собрания колхоза «Пио
нер».

Ефановский
сельский Совет
По Ефановскому

избирательному округу
№  22.

Председатель окружной из
бирательной комиссии ГУСАРОВ
Андрей Иванович—от собрания
колхозников колхоза им. Ильи
ча.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
ШВЕЦОВ Илья Абрамович—от
собрания колхозников колхоза
им. Ильича.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ЛАВРОВА
Елизавета Ивановна —от собра
ния коллектива учителей Ефа-
новской семплетней школы.

Члены окружной
избирательной комиссии.
БОБЫЛЕВА Анастасия Алек

сеевна—от собрания колхозни
ков колхоза нм. Ильича.

КАПУСТИН Тимофей Андре- -
евач—от собрания колхозников

колхоза имени Ильича.
По Ефремовскому

избирательному округу
№ 23.

Председатель окружной из
бирательной комиссии ГАВРИ-
ЛИН Алекснндр Павлович—от
собрания колхозников колхоза
им. Ильича.

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис
сии БАНДИН Андрей Алексее
вич—от собрания рабочих и
Служащих артели «Судострой».

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ЕЖКОВ
Дмитрий Андреевич —от собра
ния колхозников колхоза им.
Ильича.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ГАВРНЛИНА Анфиса Степа

новна—от собрания колхозни
ков колхоза им. Ильича.

БАРЫШЕВА Мария Данилов
на—от собрания колхозников
колхоза им. Ильича.

Монаковский
сельский Совет

По Монаковскому
избирательному округу

№ 24.
Председатель окружной изби

рательной комиссии ЛИПОВ
Александр Григорьевич — от
собрания колхозников колхоза
«Заветы й#ьича».

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис
сии БАХИРЕВА Анна Петров
на—от собрания учителей Мо-
наковской средней школы.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ЗИМИНА На
дежда Александровна—от соб
рания учителей Монаковской
средней школы.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ФЕДОСЕЕВА Елизавета Про

кофьевна—от собрания учите
лей Моиаковской средней шко
лы.

ТРЕНКУНОВ Владимир Ильич
— от собрания колхозников
колхоза «Заветы Ильича».

По Чудскому
избирательному округу

№ 25.
Председатель окружной из

бирательной комиссии ТУМА
КОВ Алексей Павлович — от
собрания колхозников колхоза
«6 лет без Ленина».

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комис
сии ГРИШИН Василий Ивано
вич—от собрания колхозников
колхоза «6 лет без Ленина».

Гр. Сысуева Нина Алексеев
на, проживающая с. Б-Окулово,
ул. Пролетарская, дом № 64,
возбуждает гражданское дело
о расторжении брака с гражда-

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ЛЕОНОВА
Надежда Васильевна—от соб
рания коллектива учителей Чуд
ской начальной школы.

Члены окружной
избирательной комиссии:
ЛАЗАРЕВ Александр Василь

евич—от собрания колхозни
ков колхоза «Путь Ленина».

КУЗЬМИНА Александра Фе
доровна— от собрания колхоз
ников колхоза «Путь Левина».

Сонинский
сельский Совет

По Сонинскому
избирательному округу

№ 26.
Председатель окружной изби

рательной комиссии РУБЦОВ
Иван Васильевич—от собраиия
рабочих и служащих Москов
ского лесничества.

Заместитель председателя ок-
ружной и̂збирательной комиссии
СЛЕПоВ Иван Федорович — от
собрания колхозников колхоза
«Заря».

Секретарь окружной избира
тельной комиссии СПИРОВА
Галина Сергеевна—от собрания
коллектива Сонвнского мед
пункта.

Члены окружной
избирательной комиссии:
НОВИКОВА Валентина Пав

ловна—от собрания коллектива
учителей Сонинской школы,

ГЕРАСИМОВ Андрей Алек»
сандровпч—от собрания кол
хозников колхоза «Заря».

Горидкий
сельский Совет
По Горицкому

избирательному округу
№ 27.

Председаталь окружной изби
рательной комиссии ЗАСУХИН
Николай Васильевич — от соб
рания колхозников колхоза
«Советский активист».

Заместитель председателя ок
ружной избирательной комиссии
ШТЫРЕВА Анна Семеиовна — .
от собрания коллектива культ
просветработников.

Секретарь окружной избира
тельной комиссии ЗАСУ ХИЛА
Елена Ивановна — от райкома
профсоюза работников торговли.

Члены окружной
избирательной комиссии:

ЗАСУХИН Михаил Фомич—
от собрания колхозников кол
хоза «Советский активист».

ПАНОВ Михаил Николаевич
^  от собрания колхозников
колхоза «Советский активист».

нивом Сысуевым Иваном Серге
евичем, проживающим пос. Лип
ня, ул. Кооперативная, дом
№ 20 а.

Дело слушается в народном
суде Мордовщиковского района.

Председатель исполкома райсовета И. ЩЕГЛОВ.
Секретарь исполкома райсовета Т. МУКИНА,

За редактора Ю. А. БОГАТОВ.

МЦ 10761 ПОС. МОРДОВЩИКОВО, ГОРЬКОВСКОЙ ОБЛ. ТИПОГРАФИЯ ГАЗЕТЫ «СТАЛИНСКИЙ ЛУЧ». ЗАКАЗ 1. ТИРАЖ 2000 экз.